
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

All’Albo Pretorio On Line 

 Al Sito Web dell’Istituzione Scolastica - Area PNRR 

Agli atti 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 comma 1, lettera b), 

del D.Lgs n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo 

contrattuale di € 26.596,86 (oltre IVA) pari a € 32.448,17 (IVATO). 

CUP: H74D22003980006 CIG: A0282B301A 

PRESTAZIONI: FORNITURA ARREDO SCOLASTICO. 

 

Individuazione della ditta affidataria 

 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice CNP: 

M4C1I3.2-2022-961-P-15603 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 

Contratti Pubblici, che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le 

forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B – C.c.p. 1011530886 

Sito www.iissrinaldodaquino.edu.it 

 e-mail avis02100b@istruzione.it P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it 
 

 
 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale Via Scandone – 83048 Montella (AV) 

Segreteria: 0827 1949166 fax: 0827 1949162 - Dirigente Scolastico: 0827 1949161  

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico – Ind. Informatica e Telecomunicazioni artic.Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. 

Automazione Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA  Istituto Tecnico - settore Tecnologico -ind. Meccanica, 

meccatronica ed energia art. Energia Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
http://www.rinaldodaquino.ite-mail/
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it




 

 
 

 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

PRESO ATTO degli esiti dell’indagine di mercato; 

 

VISTA la messa a disposizione prot. n. 7251 del 19.10.2023, depositata agli atti della scuola, della 

società Costabile Arredamenti S.r.l. ,Via A. Salsano, 27 – 84013 - Cava de’ Tirreni (SA) P.IVA: 

03762230658 per la realizzazione dei progetti di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 14 

giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO che l’obiettivo evidenziato nel progetto esecutivo è quello di sviluppare ambienti didattici 

innovativi dotati di arredi funzionali alle diverse caratteristiche degli spazi di apprendimento; 

 

TENUTO CONTO della necessità di individuare una azienda specializzata nella fornitura di arredo 

scolastico che soddisfi pienamente il fabbisogno dell’istituzione scolastica connesso all’iniziativa 

progettuale in oggetto;  

 

RITENUTO di dover procedere alla fornitura di arredi innovativi in via autonoma rispetto alle 

dotazioni digitali al fine di acquisire arredi con caratteristiche tecniche specifiche, circostanza 

difficilmente realizzabile in caso di ricorso ad una fornitura unitaria;  

 

VERIFICATO che la società Costabile Arredamenti S.r.l. è da anni azienda leader nel settore della 

fornitura di arredo dedicato e specifico per l’allestimento di ambienti didattici innovativi destinati alle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado;  

 

PRESO ATTO che la società Costabile Arredamenti S.r.l. non costituisce l’affidatario uscente, nel 

precedente affidamento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del 

principio di rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 



 

 
 

 

129/2018; 

 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 

presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è 

neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

 

DECRETA 

 

Di individuare l’Operatore Economico: 

Costabile Arredamenti S.r.l. ,Via A. Salsano, 27 – 84013 - Cava de’ Tirreni (SA) P.IVA: 03762230658 quale 

destinatario della Proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa diretta sul MePA per 

l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emilia Strollo 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  

 


		2023-11-10T13:00:54+0100
	EMILIA STROLLO




